PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0109/PREF/2025

Araguari, 8 de janeiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 30/04/2024 - REQUERIMENTO: 1449/2024 - OFÍCIO: 1529/2024
ASSUNTO: "Solicita que faça com urgência a limpeza na chegada da Cachoeira da
Bete, pois os usuários estão com dificuldade de acesso.
Vereador(es) autoria: WALTEMIR RODRIGUES NEVES.
Vereadores apoio: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 14/01/25 15:38

dirin• 5241 Re-19-n7r1R-45r1h-adAR-NrShrff47‘17r1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0956/5MMA/2024
Araguari, 23 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

Assunto: Encaminha resposta (Ofício 0747/SMGOV/2024)

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta do requerimento

advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 02/05/2024 - REQUERIMENTO: 1449/2024 - OFÍCIO: 1529/2024

ASSUNTO: "Limpeza da chegada da cachoeira da Bete".

AUTORIA: Waltemir Rodrigues Neves

APOIO: Ana Lúcia Rodrigues Prado

Diante do solicitado, encaminhamos parecer técnico exarado pelo Departamento

de Proteção e Recuperação Ambiental, cuja cópia segue anexa.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência,

reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Praça Professor João Batista da Costa, 100 - Maria Eugênia - Araguari - MG - 38.441-121

Telefone: (34) 3690-3115 - E-mail: secmeioambiente@araguari.mg.gov.br
;inado digitalmente por KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI, Data: 30/12/24 15:02

digo: f0e187ca-06d2-477c-a800-e5964827e871

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PARECER TÉCNICO

Assunto: Limpeza da entrada da Cachoeira da Bete.

Em resposta ao oficio n° 0747/SMGOV/2024, referente ao oficio n° 1529/2024 —
requerimento 1449/2024 da Câmara Municipal de Araguari no qual o vereador Waltemir Rodrigues
Neves solicita que faça com urgência a limpeza na chegada da Cachoeira da Bete, pois os usuários
estão com dificuldade de acesso, essa técnica esclarece que:

1.) A limpeza solicitada não deixou claro o tipo de limpeza requerida, ou seja, remoção de
vegetação daninha (mato) ou remoção de lixo (material reciclável e não recielável).

2.) Nesse sentido, a SMMA solicita maiores esclarecimentos sobre o requerido deixando
claro que:

a.) No caso do ponto de coleta de lixo ou material reciclado. No primeiro caso, se for lixo a
solicitação deverá ser feita à Secretaria de Serviços Urbanos e Distritais. No segundo caso, a SMMA
irá organizar nas suas diligências o recolhimento de material reciclado.

b.) No caso de Limpeza de "mato- a SMMA não possui equipe de funcionários ou mesmo
empresa terceirizada para tal finalidade, sendo que o requerimento nesse sentido somente é pertinente
se o local em questão se tratar de área pública ou estradas rurais. Caso a área não seja propriedade do
município ou esteja na faixa de domínio de estradas municipais, características de propriedade
pública, a SMMA entende que áreas privadas, independente de na Zona Urbana ou Rural, não são de
responsabilidade qualquer tipo de manutenção do poder público, o que é responsabilidade do
proprietário da área.

Diante de todo exposto para melhor atendimento à solicitação do nobre vereador pedimos:
• Localização exata do serviço requerido, se possível com anexo fotográfico.
• Esclarecimento sobre o tipo de serviço conforme exposto anteriormente.
• Informar caso saiba, se a propriedade em questão é pública ou privada.
3.) A SMMA esclarece ainda que se tratando de área privada, irá notificar o proprietário do
imóvel que permite o uso da área sem os cuidados necessários para acesso e uso solicitando
a limpeza e manutenção da área visando inclusive a proteção e preservação de uma área de
preservação permanente, protegida pela Lei Federal e Estadual c que não pode sofrer qualquer
tipo de dano ambiental.

Araguari. 23 de dezembro de 2024.

Sandra Gificiele Pereira Dipiz
Bióloga- Matrícula 70599

••• caM
,72-7.11 ictstülá, _

_ ái1C(15 eS_Teníant.l.k:

_ SecrelálotAncipal.ketirtogOote!,
Prefeitura de Araptiar'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
F.STADO DE MINAS GERAIS

**•11,

Ofício n. 1.529/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Araguari, 23 de abril de 2024.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.449/2024, de autoria do VEREADOR WALTEMIR RODRIGUES
NEVES/REPUBLICANOS, com o apoio da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
extensivo à secretaria competente, que faça com urgência a limpeza na chegada da
Cachoeira da Bete, pois os usuários estão com dificuldade de acesso.

Na oportunidade. renovamos 9ósos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO ÕOTAPERREIRA
eLe,sicrènte

, Vji)t,
ANA LUCIA- ODRIGUES PRADO

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

Loc

CORRESPONDENCIA
Em 3Ç/__
Horád